
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 45 – DOE – 06/03/21 - seção 1 – p. 61 
 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARAÇATUBA 
 

Portaria DRS II G.-2, de 5-3-2021 
 

Dispõe sobre alteração da Portaria DRS II-G. 
 
001/2021, de 26 de fevereiro 2021 
O Diretor Técnico de Saúde III, do Departamento Regional de Saúde de Araçatuba – DRS II, da Coordenadoria de 
Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, considerando:  
A emergência de Saúde Pública de importância internacional decorrente do Coronavirus, declarada pela Organização 
Mundial de Saúde, Ministério da Saúde e Secretaria Estadual de Saúde do Estado de São Paulo e para a promoção  
oportuna das articulações intersetoriais e intrasetoriais necessárias para a eficaz implementação das ações de 
prevenção e controle, preparação e enfrentamento, o Departamento Regional de Saúde de Araçatuba, resolve: 
 
Artigo 1º- Constituir o Centro de Operações de Emergências Covid -19, denominado COE Regional - DRS II. O 
Centro de Operações de Emergências - COE Regional é composto por: 
1. Departamento Regional de Saúde - DRS II Araçatuba Diretor Técnico: Rachides de Castro Júnior. 
Centro de Planejamento e Avaliação – CPA  
- Marta Evelyn Giansante Storti – Diretora Centro de Planejamento e Avaliação de Saúde. 
- Ana Cristina Yoshie Kojima Nakano – Diretora Núcleo Organização das Redes de Saúde. 
- Alexandra Zamprônio – Diretora Núcleo de Avaliação e Monitoramento. 
- Franciane Ferreira Maziero Branco – Diretora Núcleo de Regulação 
- Daniele Catelan – Enfermeira 
- Adão Rodrigues da Silva – Articulador da Atenção Básica 
- Márcia Frandsen Pereira – Articuladora da Atenção Básica 
- Maristela Rodrigues Marinho – Articuladora da Atenção Básica 
- Silvio César Santos Órfão – Articulador da Atenção Básica 
- Suzenir Lobo Devides – Articuladora da Atenção Básica 
- Ricardo Burato Dias – Interlocutor Regional da População Privada de Liberdade 
- Lucila de Paula Bistaffa - Articuladora da Saúde da Mulher Centro de Credenciamento e 
Processamento/Monitoramento - CCPM 
- Tânia Cristina Antônio dos Anjos – Diretora Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento de 
Informações de Saúde. 
- Rui Celso Nunes de Lima – Diretor Núcleo de Processamento da Produção de Serviços de Saúde 
- Márcia Paupitz – Diretora Núcleo de Credenciamento de Serviços para o SUS. 
- Adriana Rodrigues Moretti – Diretora Núcleo de Monitoramento e Divulgação de Informações de Saúde. 
Centro de Desenvolvimento e Qualificação para o SUS - CDQ 
- Carlos Alberto Barducci – Diretor Centro de Desenvolvimento e Qualificação. 
- Janaína Vilas Boas Silvério – Diretora Núcleo de Educação Permanente. 
- Ana Claudia Medina Galvão – Diretora Núcleo de Qualificação e Humanização. 
- Valdiléia Soares Galindo – Articuladora das Políticas de Humanização. 
Comissão Técnica de Auditoria Regional - CTAR:  
- Dr. Amadeu Vuolo Neto 2. Vigilâncias em Saúde 
Grupo de Vigilância Epidemiológica GVE XI – Araçatuba:  
Titular: Milenne Ura Seixas Santos Dias 
Suplente: Marisi Luisa Lobo Devides 
Sub Grupo de Vigilância Epidemiológica SubGVE XI- Andradina 
Titular: Selma Maria Spegiorin 
Suplente: Leigia Aguiar Bacelar 
Grupo de Vigilância Sanitária GVS - Araçatuba 
Titular: Wanda Dias Lima 
Suplente: Eliane Suzeli Lobo Devides 
Sub Grupo de Vigilância Sanitária SubGVS – Andradina 



 

2 

Titular: Edméia Caetano Botelho 
Suplente: Karen Cristina Miguel Blasque 
3. Instituto Adolfo Lutz - IAL 
Titular: Eliana Bravos Calemes 
Suplente: Tereza Marilene Bronharo 
4. Sucen 
Titular: Rosemari Suto 
Suplente: Neusa Madalena Bertani de Freitas 
5. Regiões de Saúde do DRS II Araçatuba 
CIR dos Lagos 
Titular: Eliana Luzia Covre Dias Martins – SMS Ilha Solteira 
Suplente: Márcia Mitiko Anami Yamamoto – SMS Pereira Barreto 
CIR Central 
Titular: Keile Renata Padovezzi – SMS Nova Luzitânia 
Suplente: Sabrina de Cristo Ramos – SMS Guararapes 
CIR dos Consórcios 
Titular: Edilson Carlos de Paiva – SMS Buritama 
Suplente: Rosmeri Florêncio Gonçalves Garcia – SMS Avanhandava 
6. Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado de São Paulo - Cosems 
- Carmem Silvia Guariente – Representante da diretoria 
- Mara Ghizellini Jacinto – Apoiadora CIR Central 
- Liliane C. Nakata - Apoiadora CIR dos Lagos 
- Ana Luiza Dainezi – Representante Regional para CIR Central 
- Sérgio Cherubin – Representante Regional para CIR dos Consórcios 
- Paula Siriani Francisco Terçariol – Representante Regional para CIR Lagos 
7. Referências Ambulatoriais e Hospitalares de UTI: 
- Santa Casa de Araçatuba – Giulio Stanco Coscina Neto 
- Santa Casa de Birigui – Andrea Benvenuta Antonio 
- Santa Casa de Penápolis – Roberto Martins Torsiano 
- Santa Casa de Andradina – Sebastião Sérgio Silva 
- Hospital Regional de Ilha Solteira – Fabiana Aparecida Silva Belini e Wilame Sérgio Pinheiro do Rosário 
8. Referência Hospitalar de UTI - Prestador de Gestão Própria: 
- Hospital Estadual de Mirandópolis – Dr. Nivaldo Francisco Alves Filho 
9. Prestadores de Organização Social de Saúde: 
- Ambulatório Médico de Especialidades de Andradina – Renée Ariadne Duarte 
- Ambulatório Médico de Especialidades de Araçatuba - João Gabriel Martins de Carvalho 
10. Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo:  
- Titular: 1º. Tenente PM Danilton Vieira de Oliveira – Chefe Setor de Operação do 20º Grupamento de Bombeiros 
- Suplente: Sargento PM Rafael Souza Donato – Chefe Setor de Operações do 20º. Grupamento de Bombeiros 
11. Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo 
- Tenente Coronel Nilton César Zacarias Pereira – Comandante do 20º. Grupamento de Bombeiros da Polícia Militar 
do Estado de São Paulo 
12. Polícia Militar do Estado de São Paulo 
- Titular: Major Luís Marcelo Cunha Belluzzo – Subcomandante do 2º. Batalhão de Policia Militar do Interior 
- Suplente: 1º. Tenente Dentista Lívia Trevelin Arêde 
13. Secretaria da Administração Penitenciária – SAP 
- Márcia Aparecida Ronconi – Diretora Penitenciária Valdic Junio Alves Primo – Avanhandava 
- Adriana Albuquerque Amaro – Diretora Coordenadoria Regional Noroeste SAP 
- Denise Yukiko Tomokane – Diretora Centro Regional de Atenção à Saúde – Oeste 
14. Fundação Casa 
- Luiz Gustavo de Oliveira – Diretora da UAIA DRO 
 
Artigo 2º- O objetivo do Centro de Operações de Emergências 
- COE é assessorar a Região de Saúde do DRS II, na organização e normatização de ações de prevenções, 
vigilância e controle, bem como os fluxos e as referências da REDE de Saúde com vista à infecção humana pelo 
novo Coronavírus/2019.  
Parágrafo Único – O Centro de Operações de Emergências - COE será coordenado pelo Diretor do Departamento 
Regional de Saúde de Araçatuba - DRS II e na sua ausência pela suplente Marta Evelyn Giansante Storti – Diretor do 
CPA, que terá como objetivo implementar as atribuições conforme parágrafo 2º. artigo 3º. A Secretaria Executiva será 
coordenada por Janaína Vilas Boas Silverio. 
 
Artigo 3º- O Centro de Operações de Emergências – COE reunir-se-á de acordo com o momento epidemiológico da 
pandemia Covid -19 na Região de Saúde do DRS II e terá as seguintes atribuições: 



 

3 

Parágrafo 1º. Repassar às Comissões Intergestores Regionais - CIR, todos os encaminhamentos do Centro de 
Operações de Emergências - COE. 
Parágrafo 2º Estabelecer prioridades de ação frente ás informações epidemiológicas, sanitárias, laboratoriais, 
assistência e regulação da rede Covid -19, consolidando, analisando e discutindo os pontos relevantes relacionados 
às complicações na região com ênfase no fluxo e qualidade da assistência, ou seja, a organização do serviço para 
atendimento dos suspeitos e casos positivos, com a implantação de protocolo de manejo clínico.  
 
Artigo 4º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação 

 


